
Избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края 
 

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07 

 

 

РЕШЕНИЕ 

30 января 2020 года  № 54/190-5 

 с. Чарышское  
 

Об утверждении Положения о 

конкурсе среди библиотек на лучшую 

книжную выставку по повышению правовой 

культуры избирателей «Ориентация – 

выборы!» или «О выборах со вкусом»  

 

В соответствии с Программой проведения Месячника молодого избирателя, 

утвержденной постановлением Администрации Чарышского района Алтайского края 

от 20 декабря 2019 года № 936, в целях активизации работы библиотек при 

организации деятельности по повышению политической грамотности избирателей, 

формированию правовой культуры граждан, повышению общего уровня 

информированности избирателей о выборах, избирательная комиссия муниципального 

образования Чарышский район Алтайского края  

РЕШИЛА: 

 

1. Провести конкурс среди библиотек на лучшую книжную выставку по 

повышению правовой культуры избирателей «Ориентация – выборы!» или «О 

выборах со вкусом». 

2. Утвердить Положение о конкурсе среди библиотек на лучшую книжную 

выставку по повышению правовой культуры избирателей «Ориентация – 

выборы!» или «О выборах со вкусом» (приложение № 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

(приложение № 2). 

4. Направить настоящее решение во все библиотеки района, общеобразовательные 

организации, для размещения на страничке «Избирательная комиссия» 

официального сайта муниципального образования Чарышский район 

Алтайского края и на официальном сайте Избирательной комиссии Алтайского 

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Опубликовать информацию о проведении и условиях конкурса в районной 

газете «Животновод Алтая». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Т.А.Бушуеву. 

 

Председатель    

С.В. Антоненко 

 (подпись)  

Секретарь    

         Т.А. Бушуева 

 (подпись)  



Приложение № 1 

к решению избирательной 

комиссии Чарышского района 

от 30.01.2020 № 54/190-5 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе среди библиотек на лучшую книжную выставку по повышению 

правовой культуры избирателей «Ориентация – выборы!»  

или «О выборах со вкусом» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о конкурсе среди библиотек на лучшую книжную 

выставку по повышению правовой культуры избирателей «Ориентация – выборы!» или 

«О выборах со вкусом» (далее – Конкурс) определяет цели и задачи конкурса, а также 

порядок его проведения и установления итогов. 

1.2. Конкурс проводится избирательной комиссией муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия района) в 

соответствии с Программой проведения Месячника молодого избирателя, 

утвержденной постановлением Администрации Чарышского района Алтайского края 

от 20 декабря 2019 года № 936, в целях активизации работы библиотек при 

организации деятельности по повышению политической грамотности избирателей, 

формированию правовой культуры граждан, повышению общего уровня 

информированности избирателей о выборах.  

1.3. Задачами Конкурса являются: 

- формирование и использование информационных ресурсов библиотек, 

позволяющих реализовать право граждан на получение правовой информации; 

- расширение справочно-библиографического и информационного 

обслуживания по вопросам избирательного права и избирательного процесса; 

- стимулирование процесса организации нетрадиционных книжных выставок; 

- выявление, обобщение и распространение опыта библиотек по повышению 

правовой культуры избирателей,  внедрение инноваций в деятельность библиотек; 

- повышение правового образования библиотекарей; 

- информирование избирателей о действующем избирательном 

законодательстве; 

- стимулирование интереса общественности к российскому и региональному 

законодательству о выборах; 

- формирование информационной среды, способствующей осознанному выбору 

избирателей. 

 

 2. Условия и порядок проведения Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится с 3 февраля по 28 февраля 2020 года. 

 2.2. В Конкурсе принимают участие сотрудники школьных библиотек и 

библиотек района. Работа, представленная на конкурс, может быть выполнена одним 

автором или коллективом авторов. 

 2.3. Для участия в Конкурсе участники оформляют в помещении библиотеки 

постоянно действующую выставку по теме Конкурса и подготавливают конкурсные 

материалы. Выставка может быть оформлена как в традиционном формате, так и в 

виртуальном.  



 2.4. Оформленную конкурсную работу с титульным листом необходимо 

направить в избирательную комиссию района до 25 февраля 2020 года 

включительно по адресу: 658170, Алтайский край, Чарышский район, с.Чарышское, 

ул.Центральная, д.20, каб. 8, тел.22507 (Бушуевой Татьяне Алексеевне) и (или) на 

электронный адрес: bushueva_ta@mail.ru (с пометкой «Конкурс библиотек»). 

  

3. Требования к конкурсным материалам, их оформлению 

 

3.1. Конкурсные материалы должны быть оформлены в виде творческого отчета 

в машиночитаемом виде, при возможности и в электронном виде с приложением 

Паспорта книжной выставки (приложение №1 к Положению).  

3.2.  Творческая работа может быть оформлена в виде презентации, 

выполненной с применением средств Microsoft Office PowerPoint . К компьютерному 

проекту должна быть приложена авторская аннотация с описанием идеи проекта, его 

целей и задач. Первый слайд (кадр) работы представляет название работы, сведения об 

авторе (авторах), наименование библиотеки. Последний слайд (кадр) – ссылки на 

используемые источники.  

Представленные работы должны воспроизводиться на персональном 

компьютере с операционной системой Windows, не должны требовать 

предварительной инсталляции. При использовании нестандартных шрифтов, а также 

музыкального или звукового сопровождения необходимо представить их 

дополнительно с работой.  

Компьютерный проект представляется на цифровых носителях или по 

электронной почте. 

3.3. К конкурсной работе необходимо приложить титульный лист, который 

должен содержать: наименование библиотеки (или образовательной организации), 

адрес и телефон библиотеки, адрес электронной почты, сведения об авторе (или 

авторском коллективе): фамилия, имя, отчество, место работы, должность, возраст 

(приложение №2 к Положению). 
3.4. Указывая в соответствии с п.3.3. настоящего Положения информацию, 

участник соглашается на обработку его персональных данных избирательной 

комиссией района. 

 3.5. В конкурсных материалах должны быть отражены следующие направления 

деятельности библиотеки: 

 - создание системы содействия правовому просвещению, повышению 

гражданской активности и правовой культуры всех слоев населения; 

 - выполнение библиотекой функций правового центра информации, в т.ч. по 

вопросам избирательного права; 

 - информационная поддержка правового воспитания молодого гражданина, 

способствующая вовлечению молодежи в общественно-политическую жизнь общества 

и участию в избирательном процессе; 

 - взаимодействие библиотеки с органами местного самоуправления, 

общественными организациями, избирательными комиссиями. 

 3.6. К творческому отчету можно приложить любые материалы, раскрывающие 

конкурсную работу библиотеки: 

 - библиографические пособия, путеводители по конституционному и 

избирательному праву, методические разработки, сценарии мероприятий по теме 

конкурса, выпущенные и подготовленные библиотекой; 

 - листовки, плакаты, буклеты, фотографии, видеозапись и др. наглядные 

материалы; 

mailto:bushueva_ta@mail.ru


 - ксерокопии публикаций в средствах массовой информации, в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по теме Конкурса. 

 3.7. Фотоматериалы, иная наглядно-разъяснительная продукция (электронная 

версия), должны быть представлены в формате JPG, расширением не менее 1024х768 

пикселей. 

 3.8. Присланные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не 

выдаются. 

3.9. На Конкурс не принимаются работы, содержащие предвыборную агитацию, 

нарушающие права и достоинства граждан, не соответствующего общеустановленным 

нормам морали и нравственности. 

 3.10. К Конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, идентичные 

работам, представленным ранее при проведении избирательной комиссией района 

конкурсов по вопросам избирательного права и избирательного процесса, а также 

выполненные с нарушением условий настоящего Положения. 

К Конкурсу также не допускаются работы, содержащие компиляционные 

материалы без их творческой переработки и собственной трактовки составителем, 

прежде опубликованные другими авторами в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. Участники Конкурса несут ответственность за нарушение авторских 

прав третьих лиц.   

3.11. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что их 

работы и имена могут быть использованы избирательной комиссией района в 

деятельности по повышению правовой культуры избирателей и обучению участников 

избирательного процесса, в выпускаемых ею изданиях, проводимых выставках и иных 

мероприятиях, могут демонстрироваться и размещаться в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» без дополнительного согласия участников и 

без выплаты им какого-либо вознаграждения. 

 3.12. Участие в Конкурсе является фактом подтверждения участником согласия 

с условиями настоящего Положения. 

 

4. Подведение итогов Конкурса 

 

4.1. Работа по организации и проведению Конкурса, обобщению конкурсных 

материалов осуществляется избирательной комиссией района и конкурсной комиссией. 

Состав конкурсной комиссии утверждается решением избирательной комиссии района. 

4.2. Конкурсная комиссия анализирует представленные на конкурсные 

материалы, оценивает работу библиотек по повышению правовой культуры 

избирателей, подводит итоги и определяет победителей Конкурса.  

4.3. При подведении итогов конкурсной комиссией определяются три 

победителя. 

4.4. Представленные конкурсные работы оцениваются членами конкурсной 

комиссии по пятибалльной системе.  

4.5. Критериями оценки являются: 

- соответствие представленной работы тематике, целям и задачам Конкурса; 

- полнота отражения фонда документов по повышению правовой культуры 

избирателей; 

- актуальность и уникальность представленных на выставке материалов; 

- соответствие всех материалов действующему избирательному 

законодательству Российской Федерации; 

- креативность (новизна идеи, оригинальность) работы, наличие 

профессиональных находок, инновационных приемов, отступление от стереотипов; 



- творческое самовыражение библиотекаря/коллектива – авторов выставки; 

- возможность использования достигнутых результатов в других библиотеках. 

  4.6. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса по наибольшему количеству 

набранных баллов и определяет победителей, исходя из количества присуждаемых 

наград. При равенстве баллов победителя определяют путем открытого голосования. 

При равенстве голосов членов конкурсной комиссии голос председателя конкурсной 

комиссии является решающим. Результаты голосования и решения конкурсной 

комиссии заносятся в протокол конкурсной комиссии. 

Конкурсная комиссия вправе не определять победителя, а также поощрить 

автора(ов) наиболее оригинальной работы. 

4.7. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса до 28 февраля 2020 года.  

4.8. На основании протокола конкурсной комиссии избирательная комиссия 

района своим решением устанавливает итоги Конкурса. 

4.9. Победители Конкурса награждаются дипломами избирательной комиссии 

района. Остальным участникам Конкурса вручаются сертификаты, подтверждающие 

участие в Конкурсе. 

4.10. Итоги Конкурса публикуются в районной газете «Животновод Алтая» и 

размещаются на официальном сайте муниципального образования Чарышский район 

Алтайского края. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о конкурсе среди 

библиотек на лучшую книжную 

выставку по повышению правовой 

культуры избирателей «Ориентация 

– выборы!» или «О выборах со 

вкусом» 

 

ПАСПОРТ ВЫСТАВКИ 

 

Название  

Читательское назначение  

Целевое назначение  

Структурное построение (форма 

выставки) 

 

Место расположение выставки  

Оформление выставки (цитаты, 

иллюстрации и т.д.) 

 

Список экспонированной литературы  

Учет эффективности выставки  

Представлено источников  

Выдано источников  

Количество обзоров, бесед, проведенных у 

книжной выставки 

 

Количество присутствующих  

Возраст присутствующих  

Категория пользователей  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о конкурсе среди 

библиотек на лучшую книжную 

выставку по повышению правовой 

культуры избирателей «Ориентация 

– выборы!» или «О выборах со 

вкусом» 

 

Образец титульного листа конкурсной работы 

 

 

Наименование библиотеки  

(образовательной организации) 

Адрес, телефон, e-mail (при наличии) 

 

КОНКУРС СРЕДИ БИБЛИОТЕК НА ЛУЧШУЮ КНИЖНУЮ ВЫСТАВКУ ПО 

ПОВЫШЕНИЮ ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ ИЗБИРАТЕЛЕЙ  

«ОРИЕНТАЦИЯ – ВЫБОРЫ!» ИЛИ «О ВЫБОРАХ СО ВКУСОМ» 

 

 

 

 

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ 

 

 

 

 

 

 

 

Выполнил(и): 

Фамилия, имя, отчество автора (авторов) 

работы,  

должность (должности), 

возраст 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 год 

 

 



Приложение № 2 

к решению избирательной 

комиссии Чарышского района 

от 30.01.2020 № 54/190-5 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди библиотек на 

лучшую книжную выставку по повышению правовой культуры избирателей  

«Ориентация – выборы!» или «О выборах со вкусом» 

 

Председатель комиссии: 

 

Фролова Евгения Валентиновна  заместитель председателя избирательной 

комиссии Чарышского района Алтайского 

края 

Секретарь комиссии:  

 

Бушуева Татьяна Алексеевна  секретарь избирательной комиссии 

Чарышского района Алтайского края 

 

Члены комиссии: 

 

Апельканс Галина Васильевна заведующий учебно-методическим кабинетом  

комитета Администрации Чарышского района 

по образованию, депутат Чарышского 

районного Совета народных депутатов (по 

согласованию); 

 

Козлова Ирина Сергеевна редактор районной газеты «Животновод 

Алтая» (по согласованию); 

 

Систерова Людмила Сергеевна заведующий сектором по работе с 

населением управления делами 

Администрации Чарышского района 

Алтайского края, председатель  участковой 

избирательной комиссии избирательного 

участка № 1826 (по согласованию); 

 

Сотникова Зоя Борисовна зав. сектором по взаимодействию с 

представительными органами МСУ, член 

избирательной комиссии Чарышского района 

Алтайского края с правом решающего голоса  
 


